



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 阿波製紙株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 康弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 岡澤 智 TEL 088-631-8101  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,227	△17.2	75	—	96	—	13	—
2020年3月期第1四半期	3,897	△2.5	3	△96.6	△6	—	△7	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △215百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 74百万円 (160.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	1.36	1.35
2020年3月期第1四半期	△0.75	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	17,155	6,368	26.9
2020年3月期	16,840	6,633	28.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,621百万円 2020年3月期 4,743百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	6,000	△22.6	△220	—	△170	—	△280	—	△28.06
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2021年3月期の通期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による業績への影響を合理的に算定することが困難であるため未定としております。通期業績予想の算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	10,172,676株	2020年3月期	10,172,676株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	193,932株	2020年3月期	193,932株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	9,978,744株	2020年3月期1Q	9,974,844株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## ①当第1四半期連結累計期間の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大により経済活動や社会生活が大きく制限された影響を受け厳しい状況となりました。

このような状況のもと、世界の自動車販売台数は新型コロナウイルス感染症拡大による影響により中国を除く世界各地で落ち込み、当社グループの関連市場である自動車部品業界は需要低迷が続いております。水処理関連市場においては、新型コロナウイルス感染症拡大による影響を受け需要が低下しております。

当社グループは、このような状況において、新型コロナウイルス感染症拡大の影響などにより販売が減少いたしました。経費削減と在庫増加により利益を確保しました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高3,227百万円（前年同四半期比669百万円減、17.2%減）、営業利益75百万円（前年同四半期比72百万円増）、経常利益は助成金収入等もあり96百万円（前年同四半期は経常損失6百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益13百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失7百万円）となりました。

当第1四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

## ②品目別売上高の状況

品目の名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	
	金額 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連資材	1,639	74.5
水処理関連資材	1,284	90.4
一般産業用資材	304	109.9
合計	3,227	82.8

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は、17,155百万円となり、前連結会計年度末より314百万円増加しております。これは主に受取手形及び売掛金の減少321百万円、流動資産のその他に含まれる未収入金の減少208百万円があったものの、電子記録債権の増加424百万円、現金及び預金の増加254百万円、商品及び製品の増加211百万円があったことによるものであります。

負債総額は10,786百万円となり、前連結会計年度末より579百万円増加しております。これは主に短期借入金の減少584百万円、電子記録債務の減少151百万円、賞与引当金の減少135百万円があったものの、長期借入金の増加1,220百万円、流動負債のその他に含まれる未払費用の増加179百万円があったことによるものであります。

また、純資産につきましては、6,368百万円となり、前連結会計年度末より265百万円減少しております。これは主に利益剰余金の増加13百万円があったものの、為替換算調整勘定の減少144百万円、非支配株主持分の減少144百万円があったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は26.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による業績への影響を合理的に算定することが困難であるため未定としております。通期業績予想の算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

詳細につきましては、本日（2020年8月6日）公表の「2021年3月期第2四半期（累計）の連結業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	735,412	989,452
受取手形及び売掛金	2,722,209	2,401,191
電子記録債権	319,780	744,387
商品及び製品	1,057,263	1,268,556
仕掛品	704,819	712,929
原材料及び貯蔵品	903,961	963,159
その他	376,000	188,033
貸倒引当金	△81	△70
流動資産合計	6,819,367	7,267,641
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,328,852	3,305,089
機械装置及び運搬具(純額)	2,783,086	2,574,684
土地	2,734,683	2,717,814
リース資産(純額)	63,487	58,827
建設仮勘定	165,860	291,781
その他(純額)	345,023	329,541
有形固定資産合計	9,420,993	9,277,739
無形固定資産		
投資その他の資産	17,546	16,411
投資有価証券	194,927	205,938
繰延税金資産	16,756	16,014
その他	372,357	372,329
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	583,041	593,282
固定資産合計	10,021,580	9,887,433
資産合計	16,840,948	17,155,075

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,186,147	1,152,374
電子記録債務	1,407,559	1,255,678
短期借入金	1,717,858	1,132,924
1年内返済予定の長期借入金	797,039	843,043
未払法人税等	46,835	40,438
賞与引当金	226,379	91,034
設備関係電子記録債務	134,387	257,722
その他	605,070	727,505
流動負債合計	6,121,277	5,500,721
固定負債		
長期借入金	2,798,396	4,018,816
リース債務	71,351	62,643
再評価に係る繰延税金負債	373,873	373,873
退職給付に係る負債	841,407	829,537
資産除去債務	1,165	1,165
固定負債合計	4,086,193	5,286,036
負債合計	10,207,471	10,786,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	971,788	985,357
自己株式	△114,661	△114,661
株主資本合計	3,618,164	3,631,732
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△35,463	△25,352
土地再評価差額金	836,565	836,565
為替換算調整勘定	323,766	178,984
その他の包括利益累計額合計	1,124,869	990,197
新株予約権	43,699	43,699
非支配株主持分	1,846,743	1,702,688
純資産合計	6,633,476	6,368,317
負債純資産合計	16,840,948	17,155,075

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,897,075	3,227,574
売上原価	3,302,189	2,645,227
売上総利益	594,885	582,347
販売費及び一般管理費	591,846	507,039
営業利益	3,039	75,307
営業外収益		
受取利息	786	489
受取配当金	2,926	3,009
受取ロイヤリティー	2,412	3,033
技術指導料	112	—
助成金収入	—	28,153
為替差益	—	9,456
その他	3,708	4,293
営業外収益合計	9,947	48,435
営業外費用		
支払利息	13,240	11,652
手形売却損	1,007	696
為替差損	1,038	—
その他	3,823	15,075
営業外費用合計	19,109	27,424
経常利益又は経常損失(△)	△6,122	96,318
特別利益		
固定資産売却益	451	779
特別利益合計	451	779
特別損失		
固定資産除却損	383	3,414
特別損失合計	383	3,414
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△6,054	93,684
法人税、住民税及び事業税	25,299	23,509
法人税等調整額	△40,230	741
法人税等合計	△14,931	24,251
四半期純利益	8,877	69,432
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,389	55,864
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社 株主に帰属する四半期純損失(△)	△7,512	13,568

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	8,877	69,432
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,887	10,110
為替換算調整勘定	76,658	△294,960
その他の包括利益合計	65,770	△284,850
四半期包括利益	74,648	△215,417
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,265	△121,103
非支配株主に係る四半期包括利益	56,382	△94,313

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度において有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルスの世界的な感染拡大による影響や収束時期等を含む会計上の見積りの仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。